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ABSTRAKT

V diplomové práci se zabývám otázkou připravenosti jednoho z největších pobytových

zařízení sociálních služeb v Mikroregionu Němčicko v době pandemie Covid – 19.

Samotná práce je členěna na dvě části, přičemž první teoretická část je zaměřena na získání

informací na základě literární rešerše odborné literatury a právních norem, dále základní

terminologie ze sociální oblasti, oblasti mikrobů či pandemie a ochrany obyvatelstva.

Pomocí uvedených metod, tedy dotazníkového šetření, SWOT analýzy s navazujícími EFE

a IFE maticemi, jsem získala data, která se stala podkladem pro sestavení IE matice

nezbytné pro posouzení připravenosti konkrétního poskytovatele pobytové služby na

pandemické nákazy. V závěru jsou formulována konkrétní opatření na řízení pandemické

nákazy a byl vypracován Plánu krizové připravenosti Domova u rybníka Víceměřice na

pandemické nákazy.

Klíčová slova: domov, karanténa, nákaza, očkování, opatření, pandemie, plán, senior

ABSTRACT

In this thesis, I deal with the issue of preparedness of one of the largest residential social

service facilities in the Nemčicko Microregion in the time of the Covid-19 pandemic. The

thesis itself is divided into two parts, the first theoretical part is focused on obtaining

information based on a research of literature and legal norms, as well as basic terminology

from the social field, the field of microbes or pandemics and population protection. Using

the following methods, i.e. questionnaire survey, SWOT analysis with follow-up EFE and

IFE matrices, I obtained data that became the basis for the construction of the IE matrix

necessary to assess the preparedness of a particular residential service provider for

pandemic diseases. Finally, specific measures for pandemic disease management were

formulated and the Crisis Preparedness Plan of the Home by the Pond Víceměřice for

Pandemic Diseases was developed.
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ÚVOD

Konec roku 2019 bude již navždy spjat s identifikováním nového onemocnění v čínském

Wu-chanu, jež se začalo projevovat jako zápal plic. Toto vysoce infekční onemocnění

pojmenované Covid - 19 způsobuje koronavirus SARS-CoV-2. O té doby došlo

k prudkému rozmachu do všech koutů světa. Byť bylo vynaloženo hodně úsilí na ochranu

obyvatel, mimořádná obětavost a nasazenost zdravotnického personálu, docházelo často

k velkým ztrátám na životech.

Pandemie Covid – 19 udeřila svoji velkou silou a především s negativními dopady na

sociální zařízení. Postihla nejen uživatele, ale také personál v domovech pro seniory,

jejichž uživatelé se vzhledem ke svému pokročilému věku a četným nemocem stali nejvíce

zranitelným. Jelikož se celý svět již dlouhá léta nepotýkal s takovou globální pandemií,

byla mnohá řešení tohoto problému méně sofistikovaná, opatření vznikala v časové tísni

a často spíše intuitivně.

Především v počátečních fázích celosvětové otázky pandemie, řekněme nového typu, kdy

informace o možnostech šíření nemoci a její léčby byly nedostatečné. Docházelo k prvním

případům či ohniskům onemocnění také v domovech pro seniory nebo jiných pobytových

zařízeních sociálních služeb. Tyto služby mají zcela jistě řadu cenných zkušeností

s epidemiemi menšího rozsahu, např. chřipkové, nic méně onemocnění takového rozsahu

nikdo neočekával. S tím související řada opatření spojená s nošením roušek nebo

vyhýbáním se sociálním kontaktům. Uživatelé pobytových sociálních zařízení včetně

zaměstnanců byli vystaveni těžkému a dlouhému období nejistoty, strachu nebo

vyčerpanosti. Pandemie odhalila řadu nedostatků, především nutnost zahrnout také

pobytové sociální služby do plánování pandemie, včetně dodávek osobních ochranných

prostředků či dezinfekce.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

První krok nezbytný pro vypracování diplomové práce je vhodná volba problematiky.

Vzhledem k tomu, že již 14 let pracuji v zařízení sociálních služeb a onemocnění Covid –

19 toto zařízení, stejně jako celou řadu sociálních služeb v ČR v březnu 2020, značně

zasáhlo, volba byla jednoznačná. Svou práci jsem zaměřila na sociální služby, kde je nutné

mít předem připravené postupy pro případ, kdy by opět udeřila další pandemie. Inspirací

a posouzením reálných situací se mi stal Domov u rybníka Víceměřice, příspěvková

organizace. Obecně připravenost sociálních služeb na onemocnění takového rozsahu

nebyla příliš uspokojivá.

Hlavním cílem diplomové práce je, na základě ověření připravenosti Domova u rybníka

Víceměřice v době nástupu pandemie, vytvořit plán krizové připravenosti na možnost

pandemické nákazy. Cílem práce je vytvořit obecný postup, jak řídit organizaci v krizovém

módu pandemie na základně provedených analýz posuzujících jeho připravenost. Lze

konstatovat, že pobytové sociální služby tuto povinnost nemají ze zákona a v praxi se jen

málo s tímto dokumentem setkáme. Nic méně se domnívám, že na případné epidemie či

pandemie je nutné být co nejlépe připraven, než zaskočen jeho silou.

Za dílčí cíl práce lze označit popis současného stavu vybraného pobytového zařízení, jež se

potýkalo s pandemií. Další dílčí cíl práce je seznámení se správními normami vztahujícími

se k problematice krizové připravenosti, jejichž zdrojem byla literární rešerše. Pomocí

analýzy dokumentů jsem řádně prostudovala interní dokumenty pobytového zařízení. Za

dílčí cíl lze stanovit jednotlivé názory zaměstnanců vybraného zařízení získaných

provedením dotazníkového šetření, jež se následně staly základem pro vypracování SWOT

analýzy, včetně navazujících matic EFE a IFE. Dílčím cílem je také stanovení strategie

organizace při přípravě na potenciální epidemické či pandemické nákazy, které jsem určila

pomocí IE matice.

Všechny tyto informace a zkušenosti se mi staly základem pro naplnění stanoveného cíle,

což je vypracování Plánu krizové připravenosti Domova u rybníka Víceměřice na

pandemické zákazy. Společně s vládními nařízeními a metodickými pokyny vedení jsem

vytvořila z mého hlediska dokument, který bych ráda zařadila mezi platné standardy

konkrétního zařízení.
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Pro dosažení hlavního a dílčích cílů diplomové práce byly použity tyto metody:

• Analýzu dokumentů lze označit na důležitou metodu pro sběr informací.

Základem je zkoumání různých dokumentů, jako jsou Provozní řád, Pracovní řád,

Spisový a skartační řád, apod. Uvedenou metodu jsem využila z důvodu zjištění

největšího počtu informací o konkrétním pobytovém zařízení.

• Analýza je rozčlenění zkoumaného celku na individuální části, které jsou

předmětem dalšího zkoumání. Analýza umožňuje oddělit podstatné dílčí části od

nepodstatných. Metoda analýzy je využita při popisu současného stavu Domova

u rybníka při pandemické nákaze.

• Indukce zkoumá jednotlivá fakta, která se stávají základem pro vyvození obecného

závěru. Pomocí indukce jsem vytvořila jednotlivé části plánu krizové připravenosti,

které by mohly být návodem, jak pandemické nákazy v zařízeních tohoto typu

zvládat.

• Metodu rešerše je nutné v úvodu provést na dané téma z dostupné literatury, včetně

příslušných zákonů a dalších právních předpisů. Neměně důležité je také objasnění

řady důležitých pojmů pro správné uchopení celé problematiky, a to jak v oblasti

sociálních služeb, mikrobů, pandemie tak i ochrany obyvatelstva.

• Metoda pozorování byla využita k posouzení současného stavu přímo na

odděleních jednotlivých domovů v situacích při pandemických opatřeních a také,

na vývoji těchto opatření během pandemie.

• Metodu rozhovoru lze označit jako významný nástroj komunikace mezi lidmi.

Využila jsem ji k získání nezbytných informaci od pracovníků v sociálních

službách podílejících se na zabezpečení provozu pobytového zařízení v době

pandemie Covid – 19 a také dobrovolníků, kteří vykonávali dobrovolnickou

činnost.

• Dotazníková metoda byla provedena přímo ve výše uvedené organizaci

poskytující pobytové služby. Pomocí této metody jsem zjistila názory jednotlivých

pracovníků na připravenost Domova v době pandemie Covid-19. Dotazník je

jedním z nejrozšířenějších a nejběžnějších nástrojů pro získání údajů a informací,

jehož velkou výhodou je sběr dat od velkého počtu odpovídajících. Osobami, které

dotazník vyplňují, jsou respondenti. Jednotlivé prvky dotazníku se označují jako
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otázky. (Chráska, 2016) Otázky lze respondentům pokládat různými způsoby, a to


[…]


Každoročně se začátkem roku přichází chřipková epidemie, jež zasáhne vždy velkou část

obyvatel. Nebylo tomu jinak i v našem zařízení, kdy nás v plné síle na jaře roku 2020

překvapila razance onemocnění Covid – 19. Když se koncem roku 2019 objevily zprávy

o novém čínském koronaviru, zdálo se, že se nás to netýká. Opak se stal pravdou. Nový vir

obletěl, zaplavil celý svět a doslova začal psát dějiny. V dnešním globalizovaném světě se

každá hrozba stává celosvětovým fenoménem. Světová zdravotnická organizace tuto

situaci kolem Covid – 19 označila za pandemii. Onemocnění zasáhlo všechny věkové

kategorie. První lidé skončili na umělé plicní ventilaci, zavíraly se školy, obchody někdy

i celá města.

Samotná pandemie udeřila velkou silou a poskytovatele sociálních služeb, stejně jako celé

zdravotnictví, byli vystaveni náročné zkoušce. Starší či hendikepovaní lidé dlouhodobě

žijící v pobytových zařízeních často čelí riziku propuknutí různých druhů onemocnění, jež

mohou přerůst v pandemie. Tomu nahrává komunitní způsob života a různé zdravotní

problémy uživatelů pobytových zařízení. A právě na pandemie, jež mohou zasáhnout celý

svět, jenž nezastaví žádné hranice států ba ani kontinentů, a jež ohrožují život a zdraví, je

nutné být připraven.

Při plnění cíle diplomové práce se mi stala zdrojem informací primárně odborná literatura

včetně právních norem a celá řada metodických pokynů. A to jak z oblasti sociální, tak

z oblasti ochrany obyvatelstva a zdravotnictví. Významné, a troufám si podotknout velmi

zajímavé až poučné, byly informace z oblasti mikrobů od nejstarších dob až po současnost.

Je jisté, že ponaučení máme hledat v historii. Ovšem nejcennějším zdrojem informací se

mi stal můj zaměstnavatel, nebo spíše jeho nařízení, postupy a opatření v souvislosti

s nákazou. V Domově u rybníka pracuji, ne přímo na oddělení, již 14 let. Konzultace

s jednotlivými pracovníky na úsecích a odděleních všech typů služeb a následné provedené

dotazníkové šetření, se ukázalo jako nejcennější zdrojem poznatků a inspirací.

Provedené dotazníkové šetření poukazuje především na značné rezervy v informovanosti

zaměstnanců, kterou je nutné zcela jistě odstranit. Z výzkumu také vyplývá, že byl zprvu

pandemie nedostatek ochranných pomůcek, jež by chránily jednak zdraví a životy

uživatelů, ale také personálu. Nutno podotknout, že nedostatek byl v celé ČR, což

způsobilo využití provizorního řešení, kterým bylo šití roušek. Nedostatek personálu
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a s ním spojená psychická i fyzická vyčerpanosti v době nemocnosti či hygienou

nařízených karanténách, by pomohla vyřešit pomoc z řad dobrovolníků. Já osobně spatřuji

velký potenciál v dobrovolnicích. I když se této činnosti zhostily jen dvě studentky a dle

jejich vyjádření, to byla pro ně velká zkušenost, a cítily, že jejich činnosti má smysl a jsou

potřebné. Také personál na oddělení, kde tyto dobrovolnice pracovaly, si jejich pomoc

velice chválil.

Na výsledky dotazníkového šetření navazovala SWOT analýza. Zde byly zjištěny interní,

tedy silné a slabé stránky, a externí faktory, tedy příležitosti a hrozby, jež ovlivňují

připravenost Domova na propuknutí pandemie. Faktory byly následně vyhodnoceny

pomocí IFE a EFE matic. Tyto výsledky byly aplikovány do IE matice, z níž je zřejmé, že

organizace má předpoklady naplňovat stanovenou vizi. Vizí organizace je být lépe

připravena na případný vznik nové pandemie a tomu lze bezesporu zabránit zavedením

účinných opatření. Tato opatření lze systematicky přijímat dle řádně vypracovaného PKP,

který byl označen jako nejvýznamnější příležitost ve SWOT analýze. Z výsledků matice

IFE je patrné, že nejpodstatnější silnou stránkou Domova je očkování, které bylo v ČR

zahájeno pro poskytovatele sociálních služeb koncem roku 2020. V polovině ledna 2021

umožnil očkovací tým, jak uživatelům, tak zaměstnancům, očkování na Covid – 19

podstoupit. Dotazníkové šetření ukázalo, že 84 % zaměstnanců vakcinaci podstoupilo.

V současné době, ač nemám přesné informace, se počet očkovaných zaměstnanců stále

zvyšuje. Za nejrizikovější slabou stránku lze označit počet zaměstnanců na oddělení

a jejich pracovní vytíženost.

Závěrem mohu konstatovat, že stanovené dílčí cíle, jež jsem si vytýčila v práci, byly

naplněny. Jako první byl popis současného stavu Domova, a jeho schopnost vypořádat se

s pandemií. Dále jsem se zaměřila na realizaci dotazníkového šetření, jehož výsledky se

staly podkladem pro jeden z nejvýznamnějších dílčích cílů, a to vypracování SWOT

analýzy. Jednotlivé faktory SWOT analýzy jsem následně vyhodnotila maticemi EFE

a IFE s výslednou IE maticí. Výsledky jednoznačně potvrdily nutnost vypracování

dokumentu, jež bude standardizovaným postupem pro případné nákazy velkých rozměrů.

Dle validních dat, zkušeností, získaných informací, ale také společně s vládními nařízeními

a metodickými pokyny jsem vytvořila dokument upravující postupy při propuknutí

rozsáhlého infekčního onemocnění, tedy Plán krizové připravenosti Domova u rybníka

Víceměřice na pandemické nákazy. Čímž jsem dle mého názoru splnila cíl diplomové

práce.
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H1N1 Virus chřipky
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