HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Gabriela Klágová, DiS.
Studijní program Bezpečnost společnosti
Specializace Rizikové inženýrství
Forma studia kombinovaná
Akademický rok 2021/2022
Téma práce Pandemické nákazy v zařízení sociálních služeb a jejich řešení
Autor posudku doc. Ing. Jaromír Novák, CSc.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A
2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A
3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A
4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A
5 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,08 A
6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A
7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A
8 Jazyková úroveň práce 0,05 A
9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Autorka si vybrala aktuální tematiku, která silně ovlivnila a zřejmě i bude ovlivňovat život společnosti. Stanovené cíle jsou velmi dobře formulovány a z větší části splněny. Diplomantka prokazuje silnou erudici i velmi odpovědný přístup. Její vývody, závěry a návrhy jsou velmi dobré a akceptovatelné v praxi. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Nemám otázky

V Uherském Hradišti dne 22.05.2022

Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...